
Министерство образования и науки Смоленской области 

смоленское областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение с 

интернатом "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 

(СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия") 

ПРИКАЗ 

 

10.04. 2025   № 34-уч 

 

«О проведении всероссийских проверочных работ в 2025 году» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2024 

№556 «Об утверждении перечня мероприятий оценке качества образования и правил 

проведения мероприятий по оценке качества образования», приказом Рособрнадзора от 

13.05.2024 №1008 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности 

проведения всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня 

учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, 2024/2025 учебном году», письмами федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 27.06.2024 №02-168 от 16.01.2025 № 04-9 

«О проведении BПP в 2024/2025 учебном году», федерального государственного 

бюджетного учреждения «Федеральный институт оценки качества образования» от 

20.02.2025 «02- 25/146 «О направлении плана-графика и порядка проведения 

всероссийских проверочных работ в 2025 году», приказом Министерства образования  и 

науки Смоленской области от 03.03.2025 №224-0Д 

 п р и к а з ы в а ю: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести всероссийские проверочные работы (ВПР) в СОГБОУИ «Лицей имени 

Кирилла и Мефодия» по  программам  основного общего и среднего общего 

образования, согласно Графику проведения, утвержденному Федеральной службой 

по надзору в сфере образования и науки, в соответствии с Правилами проведения 

мероприятий по оценке качества образования, Приказом Рособрнадзора, 

Методическими рекомендациями по подготовке и проведению всероссийских 

проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего, среднего общего образования в 2024/2025 учебном году, направленными 

письмом Рособрнадзора от 27 июня 2024 года № 02-168 (далее – Методические 

рекомендации), и Планом-графиком проведения ВПР (приложение 1) 

2. Назначить заместителя директора  Курзаеву И.П. ответственным за проведение 

ВПР. 

3. Ответственному за ВПР обеспечить: 

- контроль за своевременным размещением в личных кабинетах Федеральной 

информационной системы оценки качества образования (ФИС ОКО) в 

соответствии с Графиком проведения BПP в 2025 году; 

-форм сбора контекстных данных об общеобразовательной организации и 

участниках BПP; 

-форм сбора результатов BПP; 

-контроль соблюдения Графика, Порядка проведения ВПР, утвержденного 

Рособрнадзором 

-контроль за соблюдением норм конфиденциальности, информационной 

безопасности и за своевременным внесением достоверных данных в формы сбора 

результатов выполнения ВПР. 



 

  - проведение информационно-разъяснительной работы для педагогов по вопросам   

проведения ВПР 

 -ознакомление педагогических работников, привлекаемых к проведению ВПР, с 

инструктивными материалами, размещаемыми в ЛК ГИС ФИС ОКО, нормативными 

документами регионального и муниципального уровней 

4. Назначить техническим специалистом, ответственным за распечатку текстов работ, 

педагога ДО Кашеварову В.А. 

5. Привлечь в качестве независимого наблюдателя для контроля объективности ВПР 

Фомину Веронику Юрьевну, главного специалиста сектора образования детей с 

особыми образовательными потребностями департамента общего образования 

Министерства образования и науки Смоленской области. 

6. Шаповаловой Г.П., и.о. заместителя директора, ответственной за расписание, 

внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения BПP. 

7. Назначить экспертами по проверке всероссийских проверочных работ из числа 

учителей, не преподающих в классах проведения ВПР (приложение № 3) 

8. Экспертам обеспечить объективную проверку работ, выполненных участниками с 

использованием установленных критериев, своевременную загрузку форм в 

личном кабинете ФИС ОКО. 

9. И.о. заместителя директора Давыдовой О.А., Шаповаловой Г.П., учителям-

предметникам, рассматривать BПP как форму промежуточной аттестации в 

качестве итоговых контрольных работ. 

10. Всем ответственным за проведение ВПР обеспечить объективность на всех этапах 

проведения BПP. 

 

Директор                                                              О.В. Иванова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение  № 1 к приказу № 34-уч 

10.04. 2025 

График проведения Всероссийских проверочных работ в 2025 году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дата 

проведения 

Класс Учебный предмет Продолжительность 

(мин) 

15.04.2025 

8 

Математика Один урок, не более 

чем 45 минут 

Один урок, не более 

чем 45 минут 

Два урока, не более 

чем 45 минут каждый 

21.04.2025 Один из предметов: 

история, обществознание, 

литература, иностранный 

(английский, немецкий, 

французский) язык 

28.04.2025 Русский язык 

13.05.2024 Один из предметов: 

география, биология, химия, 

физика базовая, физика с 

углубленным изучением 

предмета, информатика 

14.04.2025  

 

 

10 

Один из предметов: 

история, обществознание, 

литература, иностранный 

(английский, немецкий, 

французский) язык 

Два урока, не более 

чем 45 минут каждый 

22.04.2025 Математика базовая или 

математика с углубленным 

изучением предмета 

Два урока, не более 

чем 45 минут каждый 

24.04.2025  Один из предметов: 

история, обществознание, 

литература, иностранный 

(английский, немецкий, 

французский) язык 

Два урока, не более 

чем 45 минут каждый 

05.05.2025 Русский язык Два урока, не более 

чем 45 минут каждый 

14.05.2025  Один из предметов: 

география, физика, химия 

 

Два урока, не более 

чем 45 минут каждый 



 

Приложение№ 2  к приказу  

№ 34-уч 

10.04. 2025 

График работы организаторов в аудиториях во проведения  Всероссийских проверочных 

работ в 2025 году в СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и Мефодия» 

 

Дата Предмет Аудитория Организатор 

14.04 Литература (10кл.) 31 Мищенко А.А. 

14.04 Английский язык  

(10кл.) 

32 Филиппов Д.И. 

14.04 История(10кл.) 33 Давыдова О.А. 

14.04 Обществознание(10кл.) 34 Кулькова А.Г. 

14.04 Математика(8 кл.) 31 Пахомова И.С. 

14.04 Математика( 8кл.) 32 Бровкина М.В. 

14.04 Математика( 8кл.) 33 Самохвалова О.В. 

14.04 Математика( 8 кл.) 34 Филиппов Д.И. 

21.04 Литература ( 8 кл.) 37 Шаповалова Г.П. 

21.04 Английский язык( 8 

кл.) 

38 Прищепова Л.В. 

21.04  История( 8 кл.) 36 Самохвалова О.В. 

22.04 Обществознание( 8 кл.) 35 Филиппов Д.И. 

22.04  Математика(10кл.) 21 Москалева А.С. 

22.04 Математика(10кл.) 23 Гендик В.С. 

22.04 Математика(10кл.) 26 Жвикова О.С. 

22.04 Математика(10кл.) 27 Кулькова А.Г. 

28.04 Русский язык( 8 кл.) 31 Сальникова Е.Ю. 

28.04 Русский язык( 8 кл.) 32 Суворова Е.Г. 

28.04 Русский язык( 8 кл.) 33 Каткова Л.М. 

28.04 Русский язык( 8 кл.) 34 Бровкина М.В. 

05.05 Русский язык( 10 кл.) 21 Каткова Л.М. 

05.05 Русский язык( 10 кл.) 23 Демидкина И.В. 

05.05 Русский язык( 10  кл.) 26 Трищенков А.С. 

05.05 Русский язык( 10  кл.) 27 Бараш А.А. 

13.05 Один из предметов: 

география, биология, 

химия, физика базовая, 

физика с углубленным 

изучением предмета, 

информатика( 8 кл.) 

34 Самохвалова  О.В. 

13.05 Один из предметов: 

география, биология, 

химия, физика базовая, 

физика с углубленным 

изучением предмета, 

информатика( 8 кл.) 

37 Прищепова Л.В. 

13.05 Один из предметов: 

география, биология, 

химия, физика базовая, 

физика с углубленным 

изучением предмета, 

информатика 

38 Москалева А.С. 

13.05 Один из предметов: 35 Гендик В.С. 



география, биология, 

химия, физика базовая, 

физика с углубленным 

изучением предмета, 

информатика( 8 кл.) 

14.05 Один из предметов: 

география, физика, 

химия ( 10  кл.) 

 

21 Кулькова А.Г. 

14.05 Один из предметов: 

география, физика, 

химия( 10  кл.) 

 

22 Карпенкова Н.Ю. 

14.05 Один из предметов: 

география, физика, 

химия( 10  кл.) 

 

23 Гавришева З.А. 

14.05 Один из предметов: 

география, физика, 

химия( 10  кл.) 

 

23 Копылова Т.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 3 к приказу № 34-уч 

10. 04. 2025 

Распределение учителей-предметников,  

ответственных за проверку ВПР в 2025 году 

 

 

Приложение 2 к приказу 

   от «10» апреля 2025 г. № 

Предмет ФИО учителя 

Литература (10 класс) Самохвалова О.В. 

Литература (8 класс) Прищепова Л.В. 

Русский язык (8 класс) Прищепова Л.В.,Москалева А.С. 

Математика (10 класс) Трухачева С.В., Шаповалова Г.П. 

Математика (8 класс) Трухачева С.В.,Бараш А.А. 

Английский язык (10 класс) Алхимова Е.А. 

Английский язык (8  класс) Пахомова И.С. 

Немецкий язык (10 класс) Копылова Т.М. 

Немецкий язык (8 класс) Гавришева З.А. 

Биология (8  класс) Давыдова О.А. 

Информатика ( 8 класс) Кашеварова В.А. 

Физика (базовая) ( 8 класс) Мищенко А.А. 

Физика (угл) ( 8 класс) Беркова И.В. 

Физика Беркова И.В., Мищенко А.А. 

География Чернякова А.А. 

Химия Демидкина И.В. 

 


